MESTRADO PROFISSIONAL EM SISTEMAS APLICADOS À ENGENHARIA E GESTÃO

 REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO

DISCIPLINAS CURSADAS EM PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EXTERNOS

NOME DO ALUNO:_____________________________________________________________________

Matrícula:____________________________________________Período:____________________________

Telefone:______________________________________Celular:___________________________________

Email:__________________________________________________________________________________

O interessado acima identificado requer autorização para cursar a disciplina abaixo descrita:

Instituição:______________________________________________________________________________

Programa:_______________________________________________________________________________

Disciplina:______________________________________________________________________________

ATENÇÃO: Esta é uma solicitação de autorização. Ao final do período o aluno requerente deverá apresentar

na secretaria dos mestrados uma declaração de aprovação (emitida pela instituição externa) e a ementa da

disciplina cursada externamente. O aproveitamento da disciplina estará condicionado à aprovação da

coordenação mediante a documentação solicitada.

Nestes termos, pede deferimento.

Campos dos Goytacazes, RJ. _______ de ______________________ de 20_______.

___________________________________         ___________________________________

Assinatura do Requerente                                          Assinatura do Orientador

................................................................................................................................................................

IFFluminense – Coordenação do Mestrado em Sistemas Aplicados à Engenharia e Gestão

PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

Nome:

Nº de Matrícula:                                                                               Data:______/______/______

ATENÇÃO: Esta é uma solicitação de autorização. Ao final do período o aluno requerente deverá apresentar

na secretaria dos mestrados uma declaração de aprovação (emitida pela instituição externa) e a ementa da

disciplina cursada externamente. O aproveitamento da disciplina estará condicionado à aprovação da

coordenação mediante a documentação solicitada.

SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO

   Parecer da Coordenação do Mestrado:                            Parecer do Orientador do Requerente:

   (     ) DEFERIDO    (     ) INDEFERIDO                        (     ) DEFERIDO    (     ) INDEFERIDO

                         Assinatura do Coordenador                                                           Assinatura do Professor

PARECER DO APROVEITAMENTO

   Parecer da Coordenação do Mestrado:                            Parecer do Orientador do Requerente:

   (     ) DEFERIDO    (     ) INDEFERIDO                        (     ) DEFERIDO    (     ) INDEFERIDO

                         Assinatura do Coordenador                                                           Assinatura do Professor

Recebi o documento e/ou tomei ciência do

resultado em:  ________/________/________

____________________________________

Assinatura do requerente